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P. Franchi de' Cavalieri. Nuove note agiografiche. Roma 1902, pp. 79 
(Studi e Testi, 9). Ред. —вь Anal. Boll. XXII. 487—488. 

Нѣсколъко слово о рукописныхъ и старопечатныхъ собраніяхъ Волын
ской епархги (Христ. Чтеніе, 1903, ΥΠ. 108). 

Рукописи и книги церковной печати, поступившія въ библіотеку С. П. В. 
Духовной Академіи въ 1901 году (Христ. Чтеніе, 1903, VIII. 247). 

В. В. Болотовъ. Къ вопросу объ Acta martyrům scîlitanorum (Христ. Чте-
ніе, 1903, VI. 872; VII. 60). 

A. И. Кирпичниковъ. Аѳинскій Великій синаксарь (Ж. M. H. Пр. 1902, 
Χ). — Реп, въ Христ. Чтеніи, 1903, V. 794. 

Bibliothèque hagiographique orientale, éditée par Léon Clugnet. 5. Vie et 
office de saint Euthvme le jeune. Texte grec publie par le R. P. Louis Petit, 
A. A. Paris, A. Picard et fils, 1904, pp. 85 + 1. — Рецензія этого изда-
нія иослѣдуетъ. 

Bibliothèque hagiographique orientale, éd.par L. Clugnet. 6. I. Vie de saint 
Auxenee, texte grec publié par Léon Clugnet. IL Mont Saint-Auxence, étude 
historique et topographique par le R. P. Jules Pargoire, A. A. Paris, A. Pi
card et fils, 1904, pp. 129֊ь2.—Рецензія этого изданія послѣдуетъ. 

Хр. Лопаревъ. 

В. ИСТОРІЯ И ГЕОГРАФШ. 

Замѣтки, обозначенный буквами «А. П.», принадлежать о. Aurelio Palmieri. 

Theodor Lindner. Weltgeschichte seit der Völkerwanderung. Dritter Band: 
Vom dreizehnten Jahrhundert bis zum Ende der Konzile. Die abendländisch-
christliche Kultur. Anfänge einer neuen Zeit. Stuttgart und Berlin, J. G. 
Cottasene Buchhandlung Nachfolger, 1903. Хч-592 стр. 8υ. — Главное 
вниманіе автора обращено на исторію западной Европы. Тѣмъ не менѣе, 
съ нашей точки зрѣнія, можно отмѣтить главу о вліяніи крестовыхъ по-
ходовъ. — См. Byz. Zeitschr., В. XIII, Η. 1 — 2 (1904), S. 272. 

Edmund Groag. Aurelianus. Отд. оттискъ изъ Pauly-Wissowas Beal-
encyklopädie, Band V (Domitius Aurelianus). Stuttgart, J. B. Metzler. 1903, 
74 Sp. 8°. — Очень подробная и обстоятельная біограФІя и характери
стика императора Авреліана, написанная съ привлеченіемъ также и ви-
зантійскихъ источниковъ. — См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1—2 (1904), 
S. 272. 

H. Geizer. Pergamon unter Byzantinern und Osmanen. Aus dem Anhang 
zu den Abhandlungen der Preussischen Akademie der Wissenschaften. 1903, 
G. Eeimer, 102 стр. 8°. — Прекрасная, новая работа Гельцера, на осно-
ваніи глубокаго знакомства его съ источниками, даетъ исторію малоазіат-
скаго города Пергама съ діоклетіановскаго врезіени до позднѣйшаго ту-
рецкаго времени. Гельцеръ не ограничивается исторіей одного города: 
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онъ риеуетъ интересную картину общаго гражданскаго, военнаго и цер-
ковнаго управленія провинціи Азіи на ФОНѢ политической исторіи Визан-
тіи.— См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 272 — 273. 

Charles Dîehl. Deux impératrices de Byzance. I. La bienheureuse Theo
dora. IL Zoé la Porphyrogenète. Напечатано въ La Grande Revue, 7 (1903), 
Nr. 6, p. 490 — 523; Nr. 7, p. 54 — 83. — Въ этихъ двухъ статьяхъ Диль 
подробно и ярко рисуетъ жизнь обѣихъ яазванныхъ въ заглавіи импера-
трицъ, а также возвышеніе и упадокъ македонской династіи. — См. Byz. 
Zeitschr., В. XIII, H. 1 —2 (1904), S. 273. 

René Poupardin. La lettre de Louis IL à Basile le Macédonien à propos 
d'un livre recent. Напечатано въ Le Moyen Age, II-e série, t. 7 (1903), p. 
185 — 202. — Вмѣстѣ съ Kleinclausz (см. Виз. Врем., т. X, 1903, стр. 244, 
251 и 281) авторъ считаетъ письмо Людовика II къ Василію Македоня
нину за работу Анастасія Библіотекаря; при чемъ послѣдніи сочинилъ 
письмо по побуждению Людовика П. Ср. замѣчанія A. Werminghoff въ Neues 
Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde, 28 (1903), S. 
771. —См. Byz. Zeitschr., B. XIII, H. 1 —2 (1904), S. 273 — 274. 

Carl Voigt. Beiträge sur Diplomatik der langóbardischen Fürsten von Be
nevent, Gapua und Salerno (seit 774). Göttingen, Kästner, 1902, 72 стр. 4° 
4 таблицы. Inaugural-Dissertation. 

Bernhard Schmeidler. Der dux und das commune Venetiarum von 1141 — 
1229. Beiträge zum Verfassungsgeschichte Venedigs, vornehmlich im 12. 
Jahrh. (Historische Studien, veröffentlicht von E. Ehering. Heft 35). Berlin, 
Ehering, 1902, 95 стр. 8°. 2, 80 марки. — Въ этой работѣ свѣдѣнія объ 
управленіи иностраняыхъ колоній очень интересны для исторіи Византіи 
крестовыхъ походовъ и всеобщей исторіи торговли. 

Fr. Tournebize. Histoire politique et religieuse de Τ Arménie. Напечатано 
въ Eevue de l'Orient chrétien, 8 (1903), p. 206 — 239. — Продолженіе от-
мѣченной раньше работы. См. Виз. Врем., т. IX (1902), стр. 582; X (1903), 
стр. 244 — 245. 

Н. Thopdschian. Armenien vor und während der Araber seit. Напечатано 
въ Zeitschrift für armenische Philologie, 2 (1903), S. 50 — 71. — Авторъ 
говоритъ 1) о состояніи Арменіи передъ арабскимъ наществіемъ и 2) о 
первыхъ арабскихъ вторженіяхъ, изъ которыхъ самое раннее, въ 641 
году, не упоминается ни въ одномъ греческомъ источникѣ. 

Mkrtitsch Ghazarian. Armenien unter der arabischen Herrschaft bis sur 
Entstehung des Bagratidenreiches. Nach arabischen und armenischen Quellen 
bearbeitet von M. G. Напечатано въ Zeitschrift für armenische Philologie, 
2 (1903), S. 149 — 160; 161 — 225.— 1) Арменія передъ арабскимъ за-
воеваніемъ. 2) Періодъ завоеванія. 3) Арменія при омайядахъ и аббаси-
дахъ. 4) Внутреннія отношенія Арменіи во время арабскаго господства: 
правители, дворянство, церковь, хозяйственный отношенія. — См. Byz. 
Zeitschr., В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 274. 

N. Jorga. Despre Cantacusini. Bucurestï, 1902. СЬХІІІ-ь565н-360 стр. 12°. 
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N. Jorga. Operàie lui Constantin Cantacuzino publicate de N. J. Bucurestï, 
1901, XLIV-+-180 стр.  Ոլ\ 

N= Jorga. Aïbumul familier Cantacuzino. Bucurestï, 1902, 18 таблицъ, 2 
стр. 4°. 

W. H. Kent О. S. С. The Philosophy of church history. Напечатано въ 
The Dublin Beview, 133 (1903), p. 46 — 66. — Размышленія по поводу 
сочиненій: Hergenrother-Kirsch «Handbuch der allgemeinen Kirchenge
schichte»!; A. Guggenberger S. I. «A General History of the Christian Era», 
Freiburg i. В., Herder, 1900 и Р. Allard «Julien l'Apostat» I — III. 

Adolf Harnack. Beden und Aufsätze. 2 тома. Giessen, Kicker, 1903. X + 
349 и VIII ч-379 стр. 8°. 10 марокъ. 

William Bright. The Age of the Fathers, being Chapters in the History of 
the Church during the Fourth and Fifth Centuries. By the late W. B. 2 
тома. London, Longmans and Co. 1903, 8°. 28 Sh. 

G. A. Knelier S. J. Zum zweiten allgemeinen Konzil vom J. 381. Напеча
тано въ Zeitschrift für katholische Theologie, 27 (1903), S. 789 — 799.— 
Папа Геласій I, повидимому, призналъ въ 496 году впервые равными по 
значенію соборы Никейскій, Константинопольскій и ЭФесскій; епископы 
Малой Арменіи признаютъ Константинопольскій еоборъ уже въ 457 году.— 
См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 279. 

J. Friedrich. Oie sardicensischen Aktenstücke der Sammlung des Theodo 
sius. Sitzungsberichte der bayerischen Akademie, philos, -philol. und histor. 
Kl. 1903, S. 321 — 343. — Полемика противъ Duchesne (Bessarione, vol. 
3, fase. 68) и Turner (The Guardian, 11 декабря 1895 г.).—См. Byz. Zeitschr. 
В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 279. 

A. Crivellucci. Delle origini dello stato pontificio. Напечатано въ Studi 
storici, 11 (1902), p. 409 — 439; 12 (1903), p. 113 — 140. — Продолжение 
уже отмѣченной нами работы; см. Виз. Врем., т. IX (1902), стр. 256 
и 591. 

Н. Jacoby. Das Christentum und der Untergang Westroms. Напечатано 
въ Deutsch-evangelische Blätter, 28 (1903), S. 585 — 612. — Составлен
ный на основаніи трудовъ H. Richteťa, O. Seeck'a и другихъ очеркъ 
касается отношеній и къ Восточному Риму. — См. Byz. Zeitschr., В. XIII, 
H. 1 — 2 (1904), S. 279 — 280. 

Franz Görres. Die Verurteilung des Papstes Honorius I (625 — 638) 
durch allgemeine Synoden und Nachfolger (680—81 bis 12. Jahrh.) nach den 
neuesten Forschungen. Напечатано въ Zeitschrift für wissenschaftliche Theo
logie, 46 (1903), S. 512 —524. 

J. Richterich. Papst Nikolaus I (24. April 858 bis 13. November 867). 
Bern, Stampili und C°, Genf, Selbstverlag des Verfassers, 1903 (?). 199 
стр. 8°. 4 Fr. 

A. Brückner. Mystifikationen. Напечатано въ Beilage der (Münchener) 
Allgemeinen Zeitung, 1903, Nr. 163 — 164. — Критика новѣйшихъ изслѣ-
дованій о славянскихъ первоучителяхъ, Кириллѣ и Меѳодіи. 
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Fred. С. Conybeare. The history of the Greek church. Напечатано въ The 
American Journal of Theology, 7 (1903), p. 555 — 563. — Сообщеніе о ра-
ботахъ А. Н. Ноге «The Student's history of the Greek church» (London 
and Oxford, Parker, 1902, 514 стр. 8°) и Kyriakos-Rausch «Geschichte 
der orientalischen Kirchen». 

Siméon Vailhé. Le Patriarcat Maronite d'Antioche. Напечатано въ Revue 
de l'Orient chrétien, 8 (1903), p. 280 — 287. 

N. Jorga. Notes et extraits pour servir à Vhistoire des Croisades au XV-e 
siècle. Paris, Leroux, 1899 — 1902. 8°. T. II и III. — Отдѣльное изданіе 
отмѣченныхъ уже нами статей автора. См. Виз. Врем., т. VI (1899), стр. 
253; YII (1900), стр. 538; VIII (1901), стр. 252; IX (1902), стр. 248; X 
(1903), стр. 577. 

J. van den Gheyn. Une lettre de Grégoire III, patriarche de Constanti
nople, à Philippe le Bon, duc de Bourgogne. Extrait des Annales de Г Acadé
mie Royale dArchéologie de Belgique. Anvers, 1903, 26 стр. — Авторъ из
даетъ греческій текстъ письма константинопольскаго патріарха Тригорія 
III, написаннаго въ 1445 или 1446 году Филиппу Доброму, герцогу бур
гундскому. Въ этомъ письмѣ патріархъ подтверждаетъ подлинность свя
тынь, отправленныхъ герцогу Ѳеодоромъ Палеологомъ, братомъ послѣд-
няго византійскаго императора, какъ напр., креста, сдѣланнаго изъ де
рева Креста Господня. Издатель приложилъ къ работѣ также Фотогра-
Фическій снимокъ документа.—См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1—2 (1904), 
S. 281 —282. 

L. Petit. Déposition du patriarche Marc Xylocaravi (15 janvier 1467). 
Напечатано въ Revue de l'Orient chrétien, 8 (1903), p. 144—149. — Уче
ный ассумпсіонистъ издаетъ на основаніи Cod. Ottobon. gr. 205 текстъ, 
имѣющій отношеніе къ низложенію патріарха Марка Ксилокарави и двухъ 
вліятельныхъ церковныхъ дѣятелей, великаго скевоФилака Георгія Гале-
сіота и великаго экклесіарха Мануила. — См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 
1 — 2 (1904), S. 282. 

Adolf Harnack. Bas Monchtum, seine Ideale und seine Geschichte. 6. ver
besserte Auflage. Giessen, Ricker (Töpelmann), 1903, 63 стр. 8°. 1, 20 M. 

Erwin Preuschen. Monchtum und Sarapiskult. Eine religionsgeschichtliche 
Abhandlung. 2. vielfach berichtigte Ausgabe. Giessen, Ricker (Töpelmann), 
1903, 68 стр. 8°. 1, 40 M. — Предположеніе Вейнгартена о развитіи мо
нашества изъ культа Сераписа не имѣетъ основанія.— См. Byz. Zeitschr., 
В. ХЩ H. 1 —2 (1904), S. 283. 

H. Lammens S. L Anciens couvents de VAuranitide. Напечатано въ Revue 
de l'Orient chrétien, 8 (1903), p. 478—481. — Поправки къ статьѣ Nöldeke 
въ Zeitschrift der deutschen morgenländischen Gesellschaft, 1875, S. 419 sq. 

K. Lake The Greek monasteries in South Italy. IL III. Напечатано въ 
The Journal of Theological Studies, 4 (1903), p. 517 — 542; 5 (1903), p. 
22 — 41. — Продолжение уже отмѣченной нами работы (см. Виз. Врем., 
т. X, 1903, стр. 587). 1) Развитіе письменности (св. Нилъ). 2) Основаніе 
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и дальнѣйшая иеторія монастырей, упомянутыхъ въ житіяхъ южно-италь-
янскихъ святыхъ. 3) Отношеніе норманновъ къ греческимъ монастырямъ. 
4) Основный черты исторіи трехъ «типичныхъ» монастырей (св. Иліи въ 
Garbo, св. Николая въ Casola, св. Маріи Одигитріи въ Россано). 5) Упа-
докъ базиліанскихъ монастырей. — См. Byz. Zeitschr.. В. XIII, H. 1 — 2 
(1904), S. 283. 

A. Schmidtke. Das Klosterland des Athos. Leipzig, Hinrichs, 1903. 167 
стр. 8° съ 16 рисунками. 2, 20 M. — Описаніе семимѣсячнаго пребыванія 
на Аѳонской горѣ съ историческимъ введеніемъ о значеніи греческаго 
монашества вообще и аѳонскаго въ особенности. — См. Byz. Zeitschr., В. 
XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 283. 

J. 6. С. Anderson. Studia Pontica. I. A journey of exploration in Pontus. 
Bruxelles, H. Lamertin, 1903, 104 стр. 8° (съ 9 картами). — Въ этомъ 
описаніи путешествія имѣются въ виду также и византійскія мѣстности 
и имена (напр. Евхаита). — См. Byz. Zeitschr., В.-XIII, H. 1 — 2 (1904), 
S. 284. 

Leonidas Chalikiopoulos. Sitia, die OsthaTbinsel Kretas. Berlin, Mittler u. 
S. 1903, ѴШ֊ь138 стр. 8°. Съ 3 таблицами и 3 рисунками. 5 M. Veröf
fentlichungen des Instituts für Meereskunde und des geographischen Insti
tuts an der Universität Berlin. Heft 4. 

H. Lammens. Notes de géographie ecclésiastique syrienne. Напечатано въ 
Revue de l'Orient chrétien, 5 (1903), p. 312 — 319.— 1) Резиденція епи
скопа "Ερρα или Έρρη (теперь cAira). 2) Thelsea = Thersea. 3) Епископство 
Селевкіи = Zahle = Maloûla. 

Samuel Krauss. Les divisions administratives de la Palestine à Vépoque 
Romaine. Напечатано въ Revue des études juives, 46 (1903), p. 218—236.— 
Статья касается (стр. 232 sq.) и отношеній въ позднѣйшее императорское 
время, причемъ авторъ останавливается на сочиненіи Георгія Кипрскаго.—■ 
См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1—2 (1904). S. 284. 

С. M. Watson. The site of the church of St. Mary at Jerusalem, built by 
the emperor Justinian. Palestine Exploration Fund, 35 (1903), p. 250—257, 
344—353.—Названная въ заглавіи церковь, вѣроятно, находится вблизи 
мѣстностей, обыкновенно называемыхъ «coenaculum» и Могилой Давида.—· 
См. Byz. Zeitschr., В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 284. 

С. W. Wilson. Golgotha and the holy Sépulcre. Palestine Exploration Fund, 
35 (1903), p. 242—249.—Продолженіе уже отмѣченной нами работы. См. 
Виз. Врем., т. IX (1902), стр. 600; X (1903), стр. 585. 

H. Grisar S. J. Nochmals das Palästinaitinerar des Anonymus von Pia
cenza. Напечатано въ Zeitschrift für katholische Theologie, 27 (1903), 
S. 776 — 780. 

Nino Tamassia. I Barbaricini (Note per la storia della Sardegna). Напе
чатано въ Archivio storico italiano, s. 5, t. 31 (1903), p. 432 — 450. 

Ovide Densusianu. Histoire de la langue roumaine. Tome premier, fascili . 
Paris, E. Leroux, 1902, p. 305 — 510. — Окончаніе перваго тома, о кото-
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ромъ см. Виз. Врем., т. IX (1902), стр. 249 и 582 — 583. Въ окончаніи 
работы говорится о византійскихъ вліяніяхъ на румынскій языкъ. — См. 
Byz. Zeitsehr., В. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 286. 

С. Parsons. Sir Julian the Apostate. London, Heinemann, 1903, 312 стр. 
8°. 6 Sii. — Вудетъ рецензія. 

M. Landau. Kaiser Julian und sein Reformheidentum. Beilage zur Allge
meinen Zeitung, 1903, Nr. 198, S. 425 — 429 и Nr. 199, S. 434 — 438. 

Anton Naegele. Johannes Chrysostomos und sein Verhältnis zum Hellenis
mus. Напечатано въ Byzantinische Zeitschrift, B. XIII, H. 1 —2 (1904), S. 
73 — 113.—Статья состоитъ изъ двухъ главъ: въ первой (S. 73 — 92) 
говорится о томъ, что было извѣстно и что сдѣлано объ Іоаннѣ Злато-
устѣ съ его времени до нашего; во второй (S. 92—ri 13)—объ отношеніи 
его къ классическимъ занятіямъ. 

Th. Nöldeke. Die Aufhebung des Chrysargyrums durch Anastasius. Напе
чатано въ Byzantinische Zeitschrift, B. XIII, H. 1 — 2 (1904), S. 135. — 
Короткая замѣтка съ указаніемъ на одно мѣсто сирійекой хроники такъ 
называемаго Іисуса Столпника по поводу отмѣны хрисаргирона при Ана-
стасіи Ï (491 —518 г.). 

6. Minasi. Di un preteso vescovo cTIsola. Напечатано въ Eivista storica 
calabrese, 1903, fase. ՚7 — 8, p. 318 — 323. — О происхождении греческой 
метрополіи Санта-Северина и о діоцезѣ Изола; различная греческая 
орѳогроФІя этого имени. А. П. 

6. В. Moscato. Il quarantenne monacato Calabro di S. Nilo da Rossano. 
Напечатано въ Rivista storica calabrese, 1903, fase. 7—8, p. 324—326.— 
Краткій очеркъ жизни св. Нила россанскаго. А, П. 

Р. Natoli. Interno ad una pergamena greca del secolo XI. Напечатано въ 
Rivista storica calabrese, 1903, fase. 7—8, p. 335—337.—Предположенія о 
значеніи и мѣстности՜ Lutro въ Калабріи. А. П. 

V. Pagano. Sopra Vinvasione dei Turchi. Напечатано въ Rivista storica 
calabrese, 1903, fase. 7 — 8, p. 356 — 365. — Взятіе турками Отранто въ 
1480 году и турецкія нашествія въ XVI вѣкѣ. А, П. 

G.. В. Canade. Lettera su di un'epigrafe del monastero del Patir. Напеча
тано въ Rivista storica calabrese, 1903, fase. 5 — 6, p. 268 — 275. — Объ-
яененіе греческой надписи на краю баееейна для освященія воды въ 
Крещеніе и исторически очеркъ византійскаго монастыря S. Maria del 
Patir. Α. Π, 

Mons. Domenico Taccone-Gallucci. Regesta dei Romani Pontefici per le 
chiese della Calabria con annotazioni storiche. Roma, tipografia vaticana, 
1902, XXI-i-495 стр.—Драгоцѣнное собраніе папскихъ документовъ, от
носящихся къ исторіи Калабріи. Авторъ издаетъ документы со времени 
папы Иннокентия I (401—477) до Григорія XIII (1572—1585 г.). Свыше 
двухсотъ документовъ снабжены многочисленными, учеными примѣча-
ніями (p. 295 — 449); къ изданію приложенъ подробный указатель. По
добно ^Syllabus membranarum graecarum» Тринкера, это изданіе имѣетъ 
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большое значеніе для изученія греческаго монашества въ Калабріи и его 
судьбы въ средніе вѣка. Λ, Π. 

Anonymus. Il papa Vigilio. Напечатано въ La Civiltà cattolica, 54 anno, 
XVIII s., voi. XII (1903), p. 551 — 564; 660 — 678. — Исторія спора о 
трехъ главахъ. Отношенія Юстиніана Великаго къ папѣ Вигилію. Авторъ 
статьи оправдываетъ папу отъ взводимыхъ на него обвиненій въ ереси; 
по его мнѣнію, оскорбительные отзывы относительно папы Вигилія были 
дѣломъ одного несторіанца, который, положивъ въ основаніе ихъ Тай
ную Исторію Прокопія, прибавилъ многое и отъ себя. Авторъ доказы-
ваетъ греческое происхожденіе обвиненій, содержащихся въ Liber Ponti-
ficalis противъ Вигилія. Λ. Π. 

E. De Gubernaiis. Marclaiti e Maroniti. Напечатано въ Rassegna Na
zionale. Firenze, 1903, anno XXV, voi. CXXXII, p. 312—338; 403—427.— 
Авторъ разбираетъ мнѣніе маронитскихъ историковъ, раздѣляемое еще 
Ассемани, о происхожденіи маронитовъ отъ древнихъ гиблитовъ и либа-
незовъ, обращенныхъ въ христианство св. Марономъ въ IV вѣкѣ и по-
лучившихъ самостоятельное устройство отъ патріарха Іоанна Марона въ 
VII вѣкѣ. Византійскіе историки маронитовъ называли мардаитами. 
Авторъ не соглашается съ этимъ мнѣніемъ. По его мнѣнію, византійскіе 
писатели не знали маронитовъ, но знали мардаитское племя, господство
вавшее надъ Ливаномъ при Константинѣ Погонатѣ и храбро сражав
шееся съ мусульманами. Имя маронитовъ принадлежитъ только мона-
хамъ св. Марона. Авторъ изучаетъ тексты византійскихъ писателей, го-
воритъ объ исторіи мардаитовъ, о введеніи христіанства въ Ливанѣ, о 
ихъ борьбѣ съ мусульманами, о житіи св. Марона, о судьбѣ его мона
стыря, о жизни патріарха Іоанна Марона, объ отношеніяхъ маронитовъ 
къ крестоносцамъ. А. П. 

Perroni-Grande. Per la biografia di Costantino Lascaris. Messina, tip. 
d'Angelo. 1903.—Небольшой документъ времени пребыванія Константина 
Ласкариса въ Мессинѣ, въ видѣ росписки въ полученіи денегъ отъ мо
настыря Петра и Павла d'Itala, одного изъ базиліанскихъ монастырей въ 
Сициліи. Ср. Giornale storico della Letteratura italiana, 1903, anno XXI, 
vol. XLII, p. 124—125. A. IL 

V. Lazar ini. / titoli dei Dogi di Venezia. Напечатано въ Nuovo Archivio 
Veneto, n. 10, Nuova serie, 1903, p. 271—313.—Статья говорить объ от-
ношеніяхъ венеціанскихъ дожей къ Византіи, о титулахъ, которые да
вали дожамъ византійскіе императоры; почетные титулы были слѣдую-
щіе: ипата, спаѳарія, протоспаѳарія, магистра, протопроедра и протосе-
васта. А. П. 

A. Parisotti. Intorno alla leggenda di S. Giorgio. Напечатано въ Bulle՝ 
tino della società filologica romana, 1903, n. 5, p. 33—41.—Полуаріанское 
происхожденіе сказанія о св. Георгіи. А. П. 

A. Liolto. Il preteso cristianesimo delV imperatrice Giulia Mamea. Sassari, 
1901, 29 стр. — Авторъ разбираетъ тексты Георгія Синкелла и Зонары, 
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которые будто бы утверждаютъ, что мать императора Александра Се
вера, Юлія Мамея, была обращена въ христіанство Оригеномъ. 

А. П. 
Լ. Cantarelli. La diocesi italiciana da Diocleziano alla fine déW impero 

occidentale. Напечатано въ Studi e Documenti di Storia e Diritto, anno 
XXIV,, 1—2, 1903, p. 143—173.—Это продолженіе работы говоритъ объ 
организаціи діоцеза въ провинціяхъ Луканія, Бруттіумъ, Апулія, Кала-
брія, Фламинія, Пиценумъ и Самніумъ. А, П. 

Nobili Vitelleschi. Della storia civile e politica del papato dalV imperatore 
Teodosio a Carlomagno. Bologna, Zanichelli, 1902, 546 стр. 8°. A, И, 

Сап. Salvatore di Bartolo. Monografìa sulla cattedrale di Palermo. Pa
lermo, tip. del Boccone del Povero, 1903, 52 стр. Α. Π. 

G. Cozza-Luzi. Documento greco per Spanopetra. Напечатано въ Eivista 
storica calabrese, 1903, 5 — 6, p. 187 — 194.— Греческій документъ о 
вкладѣ отъ 1185 года, относящиеся къ монастырю Спанопетра, недалеко 
отъ Motta di Ciano. Α. Π, 

Ernst Gerland. Geschichte des lateinischen Kaiserreiches von Konstanti
nopel. I. Teil: Geschichte der Kaiser Balduin I. und Heinrich 1204—1216. 
Unter Benutzung eines Manuscriptes von Carl Hopf und mit Unterstützung 
des Königl. Preuss. Ministeriums der Geistlichen, Unterrichts- und Medizi
nal-Angelegenheiten herausgegeben von E. G. Kaiserm-Friedrich-Gymna-
sium, verbunden mit Kealschule, zu Homburg v. d. Höhe. Beilage zum 
Jahresberichte für 1903. Homburg v. d. Höhe, 1904, 33 стр. 8° (1904, 
Progr. Nr. 461).—Новая работа нѣмецкаго ученаго Герлянда, уже много 
потрудившагося на пользу византійской исторш, представляетъ изъ себя 
начало его Исторіи Латинской Имперіи. Программа эта охватываетъ 
лишь событія 1204 года, а именно: избраніе императора, избраніе па-
тріарха, споръ изъ-за Ѳеесалоники и дѣленіе государства между кресто
носцами. Прекрасное знакомство автора съ источниками, привлечете но-
ваго матеріала изъ бумагъ покойнаго ученаго Карла ГопФа даютъ боль
шое значеніе этой вступительной работѣ и заставляютъ съ нетерпѣніемъ 
ожидать продолженія и завершенія всего труда по Исторіи Латинской 
Имперіи. 

Adolf Keller. Eine Sinai-Fahrt. Mit zahlreichen Abbildungen nach Origi
nalaufnahmen und einer Karte der Sinai Halbinsel. 1901, Verlag von J. Hu
ber in Frauenfeld. ХПн-170 стр. 16°. — Описаніе совершеннаго въ 1898 
году авторомъ путешествія на Синай съ попутнымѣ упоминаніемъ о его 
достопримѣчательностяхъ, какъ напр. о знаменитой мозаикѣ въ алтарѣ 
синайскаго храма. 

Dr. Luca jelič. L'Istituto Croato a Нота. Studio storico con 5 tavole e 
5 illustrazioni nel testo. Appendice Avvenimenti recentissimi per cura di 
Vínko Kisič. Zara, «Hrvatska knjizarniea» editrice, tipografia del «Narodni 
List», 1902, ѴШ-ь176 стр. 8°.—Эту работу мы можемъ отмѣтить, такъ 
какъ въ ней находятся свѣдѣнія о далматинскомъ побережьѣ въ XV 
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вѣкѣ, о такъ называемой «Склавоніи», говорится о вліяніи завоеванія Іе-
русалима турками на првливъ славянскихъ, преимущественно кроатскихъ 
поклонниковъ въ Римъ н объ устроеніи кроатскаго поселенія въ Римѣ. 

Louis Brehier. La Querelle des images (ѴІІІ-е—ІХ-е siècles). Paris, Li
brairie Bloud & C-ie, 1904, 64 стр. 16°.—Сдѣлавъ довольно краткій исто
рически очеркъ иконоборческаго движенія до 842 года, авторъ посвя-
щаетъ двѣ главы партіямъ иконоборцевъ и иконопочитателей, опредѣ-
ляетъ ихъ составъ, политику, богословскія воззрѣнія, отношеніе къ ис
кусству; послѣдняя глава занимается вопросомъ объ отношеніи Запада 
къ иконоборческому вопросу. Русскіе труды по этому вопросу автору не-
извѣстны. 

Юліанъ Кулаковекій. Къ вопросу о еемахъ византійской имперги. Кіевъ, 
ТипограФІя Петра Барскаго, 1904, 24 стр. 8°. — Авторъ въ своей статьѣ 
подходитъ къ вопросу о ѳемахъ съ той точки зрѣнія, что «Византійская 
имперія была непосредственнымъ продолженіемъ Римской и что поэтому 
ея учрежденія нерасторжимыми узами связаны со своимъ далекимъ 
прошлымъ и не рѣдко только тогда становятся намъ понятны, когда 
удается выяснить эту связь». Въ своей настоящей работѣ авторъ дѣ-
лаетъ попытку прослѣдить въ исторіи названіе ѳемы «оптиматовъ». Ре
зультата этого изслѣдованія авторъ Формилируетъ такъ: «Представленная 
въ предшествующемъ попытка углубиться въ розыски на счетъ оптима-
товъ приводить насъ невольно къ той общей мысли, что ѳемный строй, 
какъ организація военныхъ силъ византійскаго государства, не былъ 
созданіемъ политической мудрости того или иного императора, не имѣетъ 
опредѣленной хронологической даты для своего начала, а былъ въ са
мо мъ своемъ существѣ наслѣдіемъ давняго прошлаго, когда вмѣсто ре
гулярной арміи, основанной на системѣ набора изъ всего населенія госу
дарства, въ имперіи оказалось сословіе военныхъ людей и притомъ какъ на 
границахъ — въ видѣ milites limitanei или castellani, владѣвшихъ землей 
и обрабатывавшихъ ее, съ обязательствомъ наслѣдственной военной 
службы на мѣстѣ, такъ и внутри государства—въ видѣ военнаго сосло-
вія, какимъ являлись проникавшіе и принимаемые въ предѣлы имперіи 
варвары и прежде и больше всего—готы» (стр. 23). 

Юліанъ Кулаковскій. Къ вопросу о происхожденги ѳемнаю строя Віьзан-
тійской имперш. Отд. оттискъ изъ Сборника статей по исторіи права, 
изданнаго подъ редакціей проф. М. Ясинскаго въ честь М. Ф. Владимір-
скаго-Буданова. Кіевъ, тип. С. В. Кульженко, 8 стр. 8°.—Авторъ указы-
ваетъ на важность установленія исторіи слова τα θέματα и древности 
его терминологическаго значенія въ языкѣ византійскихъ писателей и 
слѣдитъ за употребленіемъ этого слова у послѣднихъ до Константина 
Багрянороднаго включительно; выводъ получается елѣдующій: слово 
θέ^α въ значеніи «военный отрядъ» древнѣе въ языкѣ византійскихъ 
писателей, нежели въ другомъ — область, стоящая подъ властью стра-
тига. Во всякомъ случаѣ, ѳемный строй нельзя разсматривать какъ 
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устраненіе унаслѣдованнаго Византіей отъ Римской имперіи порядка, по 
которому въ предѣлахъ отдѣльныхъ провинций гражданская и военная 
власть были строго разграничены. 

Dr. К. Roth. Geschichte des Byzantinischen Reiches. Sammlung Göschen. 
Leipzig, G. J. Göschen'sche Verlagshandlung, 1904, 128 стр. 16°.—Крат
кая, популярно написанная на основаніи главнѣйдгахъ пособій исторія 
Византійской имперіи. 

F. Martroye. VOccident à l'époque byzantine. Goths et Vandales. Paris, 
Hachette et C-ie, 1904, ХП-ь626 стр. 8°.—Подробная исторія остготскаго 
и вандальекаго царствъ и ихъ отношеній къ Византіи. Позднѣе мы на-
дѣемся подробнѣе остановиться на этой книгѣ. 

Else Reitemeyer. Beschreibung Aegyptens im Mittelalter, aus den geogra
phischen Werken der Araber zusammengestellt. Leipzig, Seele & Co. 1903. 
III֊t-238 стр. Gr. 8°. 6 марокъ. — При описаніи средневѣкового Египта 
авторъ пользуется арабскими авторами съ III (IX) по X (XVI) вѣкъ не 
въ надлежащей полнотѣ. — См. Lit. Zentralblatt, 1904, 13 Февр., S. 
225—226. 

Fr. Cumont. Die Mysterien des Mithra. Ein Beitrag zur Religionsge
schichte der römischen Kaiserzeit. Autorisierte deutsche Ausgabe von Georg 
Gehrich. Mit 9 Abbildungen im Text und auf 2 Tafeln sowie 1 Karte. Leip
zig, 1903, Teubner, ХѴІ֊ь176 стр. 8°. 5 марокъ. — Нѣмецкій переводъ 
второго изданія Французской книги Φρ. Кюмонъ «Les Mysthères de 
Mithra». 

Albr. Dieterich. Mne Mithrasliturgie. Leipzig, 1903, Teubner, Х֊ь230 
стр. 8°. б марокъ. 

A History of the Church: from the Bay of Pentecost to the Council of 
Chalcedon. For the use of Children. By the late Rev. J. M. Neale, D. D. 
Mowbray, I s . 6 d. net. — Исторія церкви, написанная для дѣтей школь-
наго возраста и доведенная до Халкидонскаго Собора въ 451 году. 

А. И. Яцимирскій. Григорій Цамблакъ. Очеркъ его жизни, администра
тивной и книжной дѣятельности. С.-Петербургъ. 1904. — Будетъ особая 
рецензія. 

Léon Homo. Essai sur le regne de VEmpereur Aurélien (270—275). Pa
ris, Alb. Fontemoing, 1904. Bibliothèque des Ecoles françaises d'Athènes et 
de Rome. Fase. 89. — Очень интересная и добросовѣстная монограФІя о 
дѣятельности императора Авреліана. — См. The Academy, 2 Apr. 1904, 
p. 375—376. 

M. Bréhier. Les colonies ďOrientaux en Occident au commencement du 
moyen âge. V—VIII siècle. Leipzig, Teubner. — Отдѣльное изданіе помѣ-
щенной въ Byzantinische Zeitschrift (XII, S. 1—39) статьи. См. Виз. Врем., 
т. X (1903), стр. 230 и 246. 

Sanday. Sacred Sites of the Gospels. Oxford, Clarendon Press.—Въ своей 
работѣ о священныхъ мѣстностяхъ Палестины авторъ обращаетъ вни-
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маніе и на византійское время и вліяніе. — См. The Athenaeum, 1903, 
JN» 3954, p. 196—197. 

P. А. Антроповъ. Склирена, Историческая пьеса въ б дѣйствіяхъ и 
6 картинахъ въ стихахъ. Напечатано въ Русскомъ Вѣетникѣ, 1904, Фе
враль, стр. 463 —502 (окончаніе будетъ).—Пьеса изъ времени византій-
скаго императора XI вѣка Константина Мономаха, основанная на извѣст-
ной исторіи его отношеній къ Склиренѣ. 

Pierre Grenier. EEmpire Byzantin. Son évolution sociale et politique. T. I. 
L'être social. T. IL L'être politique. Paris, Libraire Pion, 1904, ХХХІІ-ь 
340 и 291 стр. 8°.—Будетъ особая рецензія. 

A. Harnack. Einige Bemerkungen zum 5. Euch der Kirchengeschichte des 
Eusebius nach der neuen Ausgabe von E. Schwartz. Напечатано въ Sitz
ungsberichte der Königl. Preussischen Akademie der Wissenschaften. 1903, 
S. 200—207. 

Eusebius՝՝ Werlce IL Band. Die Kirchengeschichte bearbeitet von Eduard 
Schwartz. Die lateinische TJebersetzung des Mufinus bearbeitet von Theodor 
Mommsen. 1. Hälfte. Leipzig, Hinrichs, 1903, 2 BL, 508 стр. 8°. Die grie
chischen christlichen Schriftsteller, Bd. IX 1. 

H. А. Мѣдниковъ. Палестина отъ завоевангя ея арабами до крестовыхъ 
походовъ по арабскимъ источникамъ. Изслѣдованіе источниковъ. I. С.-Пе-
тербургъ, 1902, III + 935 стр. Приложенія. II (1), II (2) и II (3), 1897, 
1812 стр. 8°. 4 тома. Цѣна 30 рублей. (50-ый выпускъ Православнаго 
Палестинскаго Сборника). — Громадный четырехтомный трудъ профес
сора Н. А. Мѣдникова состоитъ изъ двухъ частей: 1) изслѣдованія араб-
скихъ историковъ и цѣлаго ряда отдѣльныхъ событій, имѣющихъ отно-
шеніе къ Палестинѣ, и 2) перевода всѣхъ печатныхъ и нѣсколькихъ ру-
кописныхъ арабскихъ историковъ и геограФовъ на русскій языкъ съ 
пршмѣчаніями. Конечно, подобная работа имѣетъ громадное значеніе 
для изученія исторіи Палестины въ средніе вѣка, a слѣдовательно и для 
Византіи. 

J. Pargoire. Saint Methode et la persécution. Напечатано въ Echos 
d'Orient, VI (1903), p. 183—191. — Продолженіе біограФІи св. Меѳодія. 
См. Виз. Врем., т. X (1903), стр. 248. 

С. Charon. E église grecque mélchite catholique (suite). Напечатано ibidem, 
p. 198—207; 298—307; 379—386.— Эта часть работы касается уже но-
вѣйшаго времени. См. Виз. Времен., т. VIII (1901), стр. 662; IX (1902), 
стр. 250 и 585; X (1903), стр. 247. 

J. Pargoire. La Bonita de Saint Theodore Studite. Напечатано ibidem, 
p. 207—212.— Авторъ дѣлаетъ попытку опредѣлить географическое по-
ложеніе Бониты, крѣпости, гдѣ Ѳеодоръ Студитъ провелъ въ заключе-
ніи время съ 816 по 819 годъ, и склоняется помѣщать ее во Фригіи. 

P. Bernardakis. Les appels au pape dans Véglise grecque jusqu'à Photius 
(Fin). Напечатано ibidem, p. 249—257. — Въ настоящемъ окончаніи уже 
упомянутой нами работы (см. Виз. Врем., X, 1903, стр. 247) авторъ раз-
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бираетъ обращенія представителей восточной церкви къ папѣ по поводу 
моноѳелизма и иконоборства, говорить о Ѳеодорѣ Студитѣ и св. Игнатіи. 

Լ. Petit. Nouveaux êvêques de Thessalonique. Напечатано ibidem, p. 292— 
298.—Дополненія къ болѣе ранней статьѣ автора. См. Виз. Врем., т. VIII 
(1901), стр. 662; IX (1902), стр. 250—251. 

S. Pétridès. Oecumenius de Tricca, ses oeuvres, son culte. Напечатано ibi
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